
SVARTNÄBBAD ISLOM PÅ IGGÖN 2008-10-11 

Jag (Håkan) och Andreas Widing hade tidigare under veckan bestämt oss för att åka 
ut till Iggön under helgen. Jag hade nämligen trotsat regn och storm och varit där 
helgen före och hittat tre skärsnäppor som Andreas inte hade sett i Gästrikland 
tidigare. Eftersom han hade den kvar på Gstr-listan och att oktober är en intressant 
månad vid kusten, så var Iggön ett givet alternativ för skådning. Klockan 07.15 kom 
Andreas och hämtade mig. Vädret var mulet, vindstilla och varmt och vi kunde även 
senare konstatera att myggen svärmade den här morgonen (i oktober). En dag vid 
kusten när det är vindstilla brukar vanligtvis inte bjuda på några överraskningar. Helst 
ska det blåsa storm och vinden ligga på från antingen nord eller ost-sektorn. Efter en 
ganska lång bilfärd och en lång och besvärlig promenad så var vi slutligen ute på 
Iggöskaten. Klockan var strax före 09.00 då vi hängde av oss ryggsäckar och lite 
kläder och riggade upp våra tubkikare. Andreas började direkt spana av vattnet ut 
mot skäret. Jag däremot stod och tittade lite utan kikare först och vände mig lite åt 
sidan (tittade snett söderut) och såg en fågel som låg ganska nära stranden. Jag tog 
tubkikaren och fick in fågeln och såg direkt att det var en lom. Artbestämningen 
började och jag konstaterade direkt att det inte var en smålom. Den såg heller inte ut 
som en storlom ska göra. Alla som sett en ensam fågel på vattnet vet att det oftast 
kan vara svårt att avgöra dess storlek när man inte har något att jämföra med. Så var 
fallet även nu. Jag reagerade direkt på den kontrastrika gränsen mellan svart (mörkt) 
och vitt hals- och huvudparti och den stora näbben. Jag sa lite lugnt åt Andreas: 
”Titta på den här lommen”, men han var upptagen med att titta på något annat. Jag 
sa åt honom igen, fast denna gång med lite högre tonläge att: ”TITTA PÅ DEN HÄR 
LOMMEN!” Han förflyttade sig nu till min tub och tittade han också. Det var något 
som inte stämde och vi smålog lite åt varandra. ”Är det här en…?” Vi öppnade boken 
(Fågelguiden givetvis) och fastnade direkt för SVARTNÄBBAD ISLOM! Men kunde det 
vara sant? Eftersom lommen hela tiden låg så nära kunde vi med lätthet bocka av alla 
karaktärer, en efter en tills artbestämningen var klar. 

Nu var det bara att skicka ut ett larm så att alla andra också skulle ha en chans att 
hinna se den stationära ”svartnäsan”. I vanliga fall brukar man bara få se en snabbt 
förbiflygande lom över stormigt hav, men nu låg det alltså en väldigt nära. Larmet 
gick ut och jag väntade mig att bli nedringd av alla lokala skådare. Tiden gick och 
ingen ringde. Då tog jag beslutet att ringa Martin Alexandersson, men han och Daniel 
Rosengren stod på Kråkudden i Bohuslän! Martin hade nämligen satsat på att slå det 
gamla årsrekordet, att se flest arter i Gästrikland under ett år. Min första kommentar 
till honom var givetvis: ”Varför lämnade du landskapet?” Därefter ringde jag till 
Esbjörn Nordlund som inte har larm: ”Nä, tyvärr, jag är på väg till Västerås.” Strax 
därefter kommer ett SMS från Mats Westberg med orden: ”Bra jobbat. Är på 
Fjäderägg o fotade nyss en snösiska”. Efter ett par timmar kommer jag på att jag 



glömt att meddela Sven H Jansson, som heller inte har larm. Jag ringer och han säger: 
”Tyvärr, är och bygger gömsle i Gysinge med Tommy Eriksson och Lars Hansson.” 
Andreas och jag stod som två frågetecken och undrade varför alla var borta just den 
här dagen. Marcus Bergström och Arvid Löf satt fast av olika anledningar och kunde 
inte komma ut förrän vid lunchtid. Mikael Svensson hörde av sig så sent som 11.26 
med orden: ”Nån som vet om lomjäkeln är kvar? Jag åker ev dit vid positivt 
meddelande men ska till Cypern imorrn så har lite tight med tid”. Lommen var kvar 
och jag fick ett MMS med katten Gustaf som håller i ett stort hjärta – vad gulligt! 
Nästa SMS från MS (Mikael Svensson) lyder så här: ”Åker hemifrån nu, ska snabbt via 
Clas Ohlson o grejerna e me. Sen pang, Iggön”. Klockan 12.18 kommer ännu ett 
meddelande från MS: ”Rekorsnabbt på Classe. Redan vid Hille. Bind fast den 
djäveln”. Och med facit i hand så hann han dit! Senare på eftermiddagen hann även 
Sven, Tommy och Hans Lindh ut för att titta på lommen. Martin A och Daniel R, som 
för övrigt slog nytt hastighetsrekord på sträckan Kråkudden-Iggön, hann hem och dit 
för att kryssa ”svartnäsan”! Esbjörn N, Mats W och Anders Johansson plus några till, 
fick se den under söndagseftermiddagen. Fyndet var det 4:e för Gästrikland och det 
första dragbara någonsin. 

Vad kan vi dra för slutsatser av det här då? Lämna aldrig landskapet och sitt inte 
hemma och dega utan ut och slit! 
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